
様式１

頑張る地方応援プログラム

都道府県名 神奈川県 市町村名

プロジェクト名
新規・継続の

区分
継続

プロジェクトの
期間

平成１８年度から平成２２年度まで
政策分野の分類

（①～⑪）

住民への公表の
方法（ホームページ
アドレス等）

総事業費
（単位：千円）

（うちH20事業費）

78,710

（25,218）

43,620

（8,524）

750,000

（43,652）

2,191,110

（448,669）

3,063,440

（526,063）

小児医療費の助
成

通院にかかる医療費の自己負担分について、小学校３年生まで拡大して
助成します。

待機児童対策施
設の整備

人口増の続く玉縄地域において、既存施設の増改築や保育施設の誘
致、総合保育施設整備も視野に入れた待機児童対策を検討します。

総　　　計

その他特記事項

子育て支援セン
ターの充実

子育て家庭に対する情報提供や育児相談に対応するために、鎌倉・深
沢・大船地域の子育て支援センターの運営・充実を図ります。

ファミリーサポー
トセンターの運営

育児や介護の援助を受けたい人と援助を行いたい人同士の相互援助会
員組織であるファミリーサポートセンターの運営を行います。

③少子化対策プロジェクト

http://www.city.kamakura.kanagawa.jp/keiki/ganbaru_top.html

プロジェクトを構成する具体の事業・施策

名称 事業概要

鎌倉市

少子化対策プロジェクト

プロジェクトの
目的、概要及び
具体的な成果目
標

（目的、概要）
地域全体による子育て支援を進め、次代を担う子どもが健やかに生まれ育つ環境を整備しま
す。
子どもたちが健やかでのびのびと成長できるよう、すべての子育て家庭への支援の充実をめざ
します。
子どもたちが健やかに成長できるよう、児童福祉施設の環境を整備していきます。

（具体的な成果目標）
子育て支援策の充実度（市民意識調査） 平成２７年度目標値３６％（平成１９年度実績値３３．
３％） （平成２２年度目標値の３３％はすでに達成済み）


